Дело № 5-1006-2005/2025
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
«25» сентября 2025 года 		                                                             город Нефтеюганск

         Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
	   Старкова АВ, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01;***, работающего в МБУ «***», зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

17.05.2025 в 00 час. 01 мин., по адресу: ***, Старков А.В. не уплатил административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением по делу об административном правонарушении 86 №391105 от 06.03.2025, вступившим в законную силу 17.03.2025.
В судебном заседании Старков А.В. факт совершения им данного административного правонарушения при обстоятельствах, указанных в описательной части постановления не подтвердил, вину не признал, пояснил, что не был в городе по семейным обстоятельствам, а когда приехал не нашел квитанцию, штраф оплатит, инвалидом I, II группы не является.
Выслушав Старкова А.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что его вина в совершении данного административного правонарушения подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении от 24.09.2025 в отношении Старкова А.В. по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ;
- копией постановления по делу об административном правонарушении 86 №391105 от 06.03.2025, согласно которому Старков А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 17.03.2025;
- рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД России по г. Нефтеюганску от 24.09.2025, согласно которому им выявлено вышеуказанное административное правонарушение;
- объяснением Старкова А.В. от 24.09.2025, согласно которому он не отрицает факт совершения им административного правонарушения, пояснил, что данный штраф не оплатил, так как не имел денежных средств на его оплату;
- выкопировкой с сервиса ГИС ГМП, согласно которой административный штраф в размере 500 рублей по постановлению 86 №391105 от 06.03.2025 Старковым А.В. не оплачен.
Исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, с учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ последним днем оплаты штрафа Старковым А.В. являлось 16.05.2025. Сведения об оплате штрафа отсутствуют.
	Действия Старкова А.В. судья квалифицирует по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
            При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Старкова А.В.
Довод Старкова А.В. о том, что на тот момент не был в городе, по семейным обстоятельствам, а когда приехал не нашел квитанцию, мировой судья расценивает как уклонение от ответственности, поскольку он опровергаются материалам дела, согласно которым копию постановления по делу об административном правонарушении 86 №391105 от 06.03.2025 Старков А.В. получил под подпись 06.03.2025, также согласно объяснения от 24.09.2025 штраф Старков А.В. не оплатил, так как не имел денежных средств на оплату.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая установленные обстоятельства, а также тот факт, что Старков А.В. неоднократно привлекался к административной ответственности за неуплату штрафов в установленные законом сроки, в целях предупреждения совершения Старковым А.В. новых правонарушений, судья считает необходимым назначить правонарушителю административное наказание в виде административного ареста.
   Сведений о том, что Старков А.В. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест применяться не может, в судебном заседании не установлено
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
	Старкова АВ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
	Срок административного ареста исчислять с 14 час. 25 мин. 24 сентября 2025 года.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление   может быть   опротестовано прокурором.

                                 Мировой судья                                             Р.В. Голованюк